
HOTĂRÂREA nr.12- 89/15 
cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare nr.644-662 din 13.03.2015 

privind rezultatele atestării unor procurori 
 
26 martie 2015                                                                                 mun.Chişinău 
 
      Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare  nr.644-662 
din 13.03.2015 şi, audiind informaţia dlui Mircea Roşioru, Consiliul Superior al Procurorilor, 

 
C O N S T A T Ă: 

 
La 13 martie 2015 Colegiul de calificare a iniţiat procedura de atestare ordinară a unor 

procurori, în temeiul cu art.42, 101, 110 – 112 din Legea cu privire la Procuratură, dispoziţiile 
Regulamentului privind atestarea procurorilor, aprobat prin Hotărârile Consiliului Superior al 
Procurorilor nr.2-3d-19/11 din 01.02.2011 (cu modificările ulterioare) şi conform Programului 
de atestare a procurorilor pentru semestrul I al anului curent, aprobat prin hotărârea Consiliului 
Superior al Procurorilor nr.12-3/15 din 22.01.2015. 
          Astfel, pe data de 13 martie 2015, conform agendei, au fost supuşi procedurii de atestare 
următorii procurori, cu menţiunile ce urmează: 
 
Nr. Numele şi prenumele 

procurorului supus 
atestării 

Procuratura Nr. Hotă- 
rîrii CC 

din 
13.03.2015 

Decizia Colegiului de 
calificare 

1 Bugăescu Liliana Procuror în procuratura 
sect.Rîşcani 

 - Atestare amînată- 
concediu medical 

2 Nicolaev Alina Procuror în procuratura 
sect. Rîşcani. 

644 Atestată, recomandare 
de conf. a gradului 
ordinar- Jurist II 

3 Buinovski Daniela Procuror în procuratura 
sect.Rîşcani 

645 Atestată, recomandare 
de conf. a gradului 
ordinar- Jurist II 

   4 Muntean Victor Procuror în procuratura 
Anticorupţie 

646 Atestat  

5 Rudei Lilian Procuror în procuratura 
Anticorupţie 

647 Atestat  

6 Roşca Ion Procuror în procuratura 
sect.Buiucani 

648 Atestat, recomandare 
de conf. a gradului 
ordinar– Jurist II 

7 Cebotari Denis Procuror în procuratura 
sect. Botanica 

649 Atestat, recomandare 
de conf. a gradului 
ordinar- Jurist II 

8 Străistaru Victoria Procuror în procuratura 
sect. Botanica 

650 Atestată 

9 Rusnac Liliana Procuror în procuratura 
sect. Botanica 

651 Atestată 



10 Bulgari Carolina Procuror în procuratura 
sect. Botanica 

652 Atestată, recomandare 
de conf. a gradului 
ordinar- Jurist II 

11 Balan Galina Procuror în procuratura 
sect. Botanica 

653 Atestată 

12 Novac Eugeniu Procuror în procuratura 
militară Chişinău 

654 Neatestat, termen 
de 3 luni 

13 Ciobanu Natalia Procuror în procuratura 
sect. Ciocana 

655 Atestată, recomandare 
de conf. a gradului 
ordinar- Jurist II 

14 Lealin Iuri Procuror în procuratura 
sect. Ciocana 

656 Atestat , recomandare 
de conf. a gradului 
ordinar- Jurist II 

15 Agapie Lilia Procuror în procuratura 
raionului Căuşeni 

657 Atestată 

16 Beriozov Stanislav Procuror în procuratura r-
lui Ceadîr-Lunga 

658 Atestat 

17 Bucataru Lilia Procuror în procuratura 
raionului Drochia 

659 Atestată, recomandare 
de conf. a gradului 

ordinar- Jurist I  
18 Railean Ludmila Procuror în procuratura 

raionului Ialoveni 
660 Atestată 

19 Cernei Adrian Procuror în procuratura 
raionului Briceni 

- Atestare amînată- 
concediu/cerere 

20 Bernaz Ion Procuror în procuratura 
raionului Rezina 

661 Atestat 

21 Caşu Ruslan Procuror în Secţia 
exercitare a u/p în cauze 
de criminalitate 
organizată şi excepţ-le 

662 Atestat  

 
În cadrul şedinţei Colegiului de calificare, procedura de atestare în privinţa procurorilor 

Adrian Cernei şi Liliana Bugăescu a fost amînată, în legătură cu aflarea acestora în concediu 
(anual şi medical).   

În conformitate cu art.110 din Legea cu privire la Procuratură şi pct.2  al  Regulamentului 
cu privire la atestarea procurorilor, atestarea are ca scop verificarea responsabilităţii procurorilor 
şi evaluarea corespunderii acestora criteriilor de competenţă profesională şi de performanţă, de 
corespundere a funcţiei ocupate, verificarea factorilor de risc, stimularea perfecţionării 
profesionale în exercitarea obligaţiilor de serviciu.   

Urmare a procedurii de atestare, prin hotărîrile nr.646, 647, 650, 651, 653, 657, 658, 660, 
661, 662 din 13.03.2015 Colegiul de calificare a aplicat calificativul „atestat” în privinţa 
procurorilor Victor Muntean, Lilian Rudei, Victoria Străistaru, Liliana Rusnac, Galina Balan, 
Lilia Agapie, Stanislav Beriozov, Ludmila Railean, Ion Bernaz şi Ruslan Caşu.  

Prin hotărîrile nr.644, 645, 648, 649, 652, 655, 656, 659, procurorii Alina Nicolaev, 
Daniela Buinovski, Ion Roşca, Denis Cebotari, Carolina Bulgari, Natalia Ciobanu, Iuri Lealin şi 
Lilia Bucataru au obţinut calificativul „atestat”, cu recomandarea de conferire a următorului 
grad de clasificare.   



Conform Hotărîrii Colegiului de calificare nr.654 din 13.03.2015 procurorul Eugeniu 
Novac a obţinut  calificativul „neatestat”, cu recomandarea de repetare a procedurii de atestare 
în termen de 3 luni, după lichidarea neajunsurilor constatate în activitatea profesională. 

Consiliul constată că hotărârile Colegiului de calificare nr.644-662 din 13.03.2015 nu au 
fost contestate, procedura de atestare a fost respectată. 

 Examinând materialele prezentate, în temeiul art.82 alin.(2) lit.d) art.84 lit.f) din Legea 
cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
1. A valida hotărârile Colegiului de calificare nr.644-662 din 13.03.2015 privind 

rezultatele atestării ordinare a procurorilor Victor Muntean, Lilian Rudei, Victoria Străistaru, 
Liliana Rusnac, Galina Balan, Lilia Agapie, Stanislav Beriozov, Ludmila Railean, Ion Bernaz, 
Ruslan Caşu, Alina Nicolaev, Daniela Buinovski, Ion Roşca, Denis Cebotari, Carolina Bulgari, 
Natalia Ciobanu, Iuri Lealin, Lilia Bucataru şi  Eugeniu Novac. 

2. A propune Procurorului General să examineze chestiunea cu privire la conferirea 
următoarelor grade de clasificare procurorilor: 

- Lilia Bucataru - jurist de rangul I; 
- Alina Nicolaev, Daniela Buinovski, Ion Roşca, Denis Cebotari, Carolina Bulgari, 

Natalia Ciobanu şi Iuri Lealin - jurist de rangul II.   
                                                                                                                                                          

3. Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                                Mircea Roşioru 


